
Spolek rodičů a přátel ZŠ Žvahov, z. s. 

Výroční zpráva za rok 2021

ORGÁNY A SMĚŘOVÁNÍ SPOLKU

Na začátku roku 2021 proběhly po dvouletém funkčním období nové volby do Rady
Spolku. Předsedou Spolku byl opětovně zvolen Peter Bédi. Místopředsedkyní zůstala
Helena  Cuhrová  a  pokladníkem  Veronika  Nováková.  Další  funkce  v  rámci  Spolku
zastávali:  Helena  Velebová  –  účetní  Spolku;  Barbora  Šimové  –  garant  knihovny;
Simona Švingrová – administrátor; Martina Wildtová – Marketing & event manager; Eva
Šíchová – event.  manager,  Zuzana Martincová – garant  pro Restart;  Milena Lisá –
garant Žvahovské akademie. Na konci roku 2021 se dosavadní předseda Petr Bédi i
dlouholetá místopředsedkyně Helena Cuhrová nezávisle na sobě rozhodli pro rezignaci
z osobních důvodů. Na leden 2022 tak byly naplánovány nové volby do Rady Spolku.
Součástí hlasování o novém vedení Spolku se stal i návrh na změnu stanov Spolku,
které byly nadpoloviční většinou přijaty S účinností od 1. 2. 2022 je novou předsedkyní
spolku Simona Švingrová.

Od školního roku 2019/2020 funguje ZŠ Pod Žvahovem na základě rozhodnutí Městské
části Praha 5 z roku 2018 jako samostatná škola. V lednu 2019 schválilo MŠMT zápis
ZŠ Pod Žvahovem jako samostatné devítileté základní školy. V létě 2021 došlo v této
souvislosti k dalšímu významnému milníku. Taneční Centrum Praha se přestěhovalo do
nových prostor a opustilo budovu školy. Léto 2021 tak bylo ve znamení rekonstrukcí a
přípravy  nových  tříd.  Od  září  2021  využívá  pro  svůj  rozvoj  prostory  budovy  Pod
Žvahovem již pouze základní škola.  Naplnil  se tak jeden z hlavních cílů,  se kterým
Spolek vznikal – samostatná plnohodnotná devítiletá škola na Žvahově. 

Spolek  rodičů  pro  žáky  ZŠ  Pod  Žvahovem spravoval  v  roce  2021  nadále  i  školní
knihovnu a spolupracoval na organizaci školních akcí. V roce 2021 byla řada aktivit
omezena v souvislosti s šířením nemoci covid. Část aktivit se stejně jako v předchozím
roce přesunula do on-line prostředí. 

ČLENSKÁ ZÁKLADNA SPOLKU

Spolek se v roce 2021 rozrostl o členy z řad rodičů nově přijatých žáků do dvou prvních
tříd. Členský příspěvek na školní rok 2021/22 činil stejně jako v roce předcházejícím
300 Kč na člena (nikoli na dítě – pokud navštěvují školu sourozenci, výše příspěvku se
nemění). Počet členů Spolku zvýšil na 164 přihlášených. Součástí přihlášky ke členství



ve Spolku je také souhlas/nesouhlas se zveřejňováním obrazových materiálů dítěte v
médiích – Spolek má své facebookové a internetové stránky a nástěnku před vchodem
školy.

Účast členů na spolkových aktivitách je dobrovolná, bez nároku na honorář. Odměněna
může  být  pouze  ve  výjimečných,  předem  sjednaných  případech,  které  odsouhlasí
předseda,  příp.  místopředseda  Spolku  (např.  pokud  vzniknou  náklady  spojené  s
provozováním činnosti jako nákup materiálu apod.).

ČINNOST SPOLKU V ROCE 2021

Projekty uskutečněné za podpory Spolku

Spolková knihovna

Knihovna  funguje  v  rámci  pracoviště  ZŠ  Pod  Žvahovem  od  roku  2017.  Základem
knihovny  se  stalo  600  knih,  které  získal  Spolek  za  symbolickou  1  Kč  od  Městské
knihovny v Praze. Další knihy dostala knihovna darem z Nakladatelství Paseka a Portál
s.r.o.  Do  knižního  fondu  přispěli  také  rodiče  žáků.  V  roce  2021  se  knihovna
přestěhovala do nových prostor. V současné době je v knihovně k dispozici kolem 700
svazků  knih  a  knihovna  má  ca.  150  čtenářů  má  průkazku  do  knihovny.  Vedoucí
knihovny byla Lucie Matejková. Otevírací doba knihovny byla úterý a čtvrtek od 12:30-
14:00 h. V roce 2021 bylo fungování knihovny omezeno s ohledem na koronavirová
opatření vlády. Kontaktní email na knihovnu: spolekknihovna@seznam.cz   

Jarní výtvarná a biologická soutěž pro žáky školy

Tématem letošní jarní výtvarné soutěže byl "Příběh tvého okolí". V letošním roce se
jednalo  o  literárně-výtvarný  projekt.  V  literární  kategorii  mohli  žáci  vymyslet  pověst,
pohádku nebo básničku. Výtvarné zadání bylo na domovní znamení domu v okolí, které
bylo možné si vymyslet, nebo ilustrace z příběhu z okolí. Do soutěže se zapojilo celkem
33 dětí.  Autoři vítězných děl dostali celou řadu praktických výtvarných dárků. Spolek
soutěž finančně podpořil. 

Kromě dalších  aktivit  tento  rok  proběhla  poprvé  školní  přírodovědná  soutěž.  Mnozí
šesťáci  a  sedmáci  díky  ní  více  pronikli  do  oblasti  bezobratlých  živočichů  a  jejich
ekosystémů výskytu. Za podpory Spolku bylo oceněno pět žáků. 

Kniha pro prvňáčky

Tradicí, kterou Spolek zavedl, se stala knížka jako dárek k vysvědčení pro prvňáčky.
Prvňáčci doslali knihu Kláry Smolíkové Knihožrouti. 



Oslava 7. výročí znovuotevření školy Žvahov Restart

S velkým respektem k potenciálním rizikům a po pečlivém zvážení situace se Spolek po
dohodě  se  školou  rozhodl  v září  2021  zrušit  tradiční  žvahovský  Restart,  oslavy
znovuotevření naší školy. Těšíme se, že se tradici podaří obnovit v roce 2022. 

Projekt Škola v přírodě pro potřebné 

Projekt Škola v přírodě pro potřebné je novou aktivitou Spolku v roce 2021. Na začátku
školního roku 2021/2022 se rozběhly školy v přírodě. Vzhledem k tomu, že ne všechny
děti mají to štěstí a finanční zázemí, aby na nich mohly být se svými spolužáky, se
Spolek ve spolupráci se školou rozhodl tyto žáky podpořit tak, aby všechny děti mohly
zažít školu v přírodě se svými spolužáky. Pravidla fondu pro potřebné najdete zde. 
Spolek  zřídil  separátní  transparentní  účet  pro  tyto  účely.  (Detailnější  info  v  sekci
hospodaření Spolku). 

Žvahovská akademie

Ve  školním  roce  2021/2022  vstoupila  Žvahovská  akademie  do  druhého  roku  své
existence. Akademie je určena především pro rodiče všech školáků, kteří chtějí svým
dětem  nejenom  lépe  porozumět,  ale  třeba  i  zapracovat  na  zlepšení  vzájemné
komunikace. Přestože jedním z cílů projektu je i podpořit vzájemné setkávání „na živo“,
covidová situace vedla k  pokračování  seminářů v online prostředí,  které  na druhou
stranu  otevřelo  prostor  k  účasti  většímu  počtu  rodičů.  Garant  projektu  Milena  Lisá
zorganizovala v roce 2021 osm seminářů: Home office rodičů a distanční výuka dětí
(8.2.2021), Spaní, usínání, probouzení (9.3.2021), 5 jazyků lásky (7.4.2021), Výchova
bez poražených (6.5.2021), Rozvoj a osamostatňování dítěte (21.9.2021), Na vlnách
dětských emocí (19.10.2021), Sourozenecké konflikty (9.11.2021), Když dohody s dětmi
nefungují (30.11.2021). Seminářů se zúčastnilo více než 100 rodičů. 



Webové stránky a další informační kanály

Důležitost  komunikace  mezi  rodiči  navzájem,  se  školou  a  všemi  ostatními
zainteresovanými  vedla  zástupce  Spolku  ke  zřízení  několika  informačních  kanálů.
Nejrychlejší  a  nejdostupnější  jsou  FB  stránky  Spolku,  kde  je  možné  reagovat  na
aktuální dění, pořádané akce, prohlížet fotky atd., viz:  w  eb  .  Dále má Spolek webové
stránky, kde se nacházejí jak základní informace o jeho činnosti a kontakty, publikují se
výroční zprávy a další dokumenty, tak i důležité aktuality týkající se chodu Spolku a
žvahovské školy, viz: https://zszvahovspolek.webnode.cz/  Spolek měl také dlouhodobě
zřízenou nástěnku přímo ve  škole  v  prostoru  před šatnami.  Vzhledem ke  covidové
situaci a omezení pohybu rodičů v prostorách školy byla koupena nová nástěnka, která
je instalovaná před vchodem do školy.  



Vánoční Jarmark

Vzhledem k epidemiologické situaci se Vánoční jarmark konal v prosinci 2021 opět v
omezenější  podobě.   V  rámci  jarmarku  zahrála  školní  kapela  a  vystoupení  bylo
přenášeno online.  Spolek finančně podpořil  vánoční  aktivity  a  tvoření  v  jednotlivých
třídách.  Výrobky děti  prodávali  v  průjezdu školy  a  výtěžek ve výši  12.703 Kč škola
darovala na výtvarné potřeby pro žáky ZŠ a MŠ při FN Motol. 

Další aktivity

V roce 2021 Spolek ze svých finančních zdrojů podpořil nákup dvou nových stolů do
školní dílny ve výši 32 500 Kč. Podílí se tak na budování zázemí (nejen) pro předmět
pracovní činnosti, který je součástí rozvrhu žáků 2. stupně. 

Spolek využívá svou facebookovou stránku ke zviditelnění  dalších komunitních  akcí
např. Mikulášského průvodu či Masopustu. 

HOSPODAŘENÍ SPOLKU V ROCE 2021

Přehled o aktuálním stavu hospodaření Spolku je veřejně přístupný na transparentním
účtu zřízeném u Fio banky, číslo účtu: 2401055570/2010, který je dostupný na adrese:
https://www.fio.cz/ib2/transparent?a=2401055570. Zůstatek na účtu k 31.12.2021 činil
36.693,02 Kč. 



Na podzim 2021 zřídil Spolek oddělený účet pro projekt Škola v přírodě pro potřebné -
2302049853/2010. V roce 2021 převedl Spolek na tyto účely částku 3000 Kč. Zůstatek
na tomto účtu k 31.12.2021 činil 25.805 Kč. 

Významnou část příjmů Spolku tvořily příspěvky rodičů. Členové Spolku platili v roce
2021  členský  příspěvek  300  Kč  za  rodinu.  V rámci  Dotačního  programu  na  rozvoj
občanské společnosti a spolkové činnosti pro rok 2021 se Spolek úspěšně ucházel o
grant. Městská část Praha 5 poskytla Spolku pro rok 2021 dotaci ve výši 30.000 Kč.
Prostředky byly rozděleny na hrazení výdajů akcí, na jejichž pořádání se Spolek podílel
buď finančně nebo organizačně, viz výše. Prostředky poskytnuté Městskou částí Praha
5 byly řádně vyúčtovány v Závěrečné zprávě o využití dotace.

Zpráva o hospodaření Spolku za rok 2021 (účetní období) je součástí výroční zprávy
Spolku rodičů a přátel ZŠ Žvahov a je spolu s ní veřejně prezentována na webových
stránkách Spolku. Hospodaření Spolku je kontrolováno jednou ročně členem Spolku,
zvoleným na valné hromadě. Pro kontrolu účetnictví Spolku za rok 2021 byla zvolena
Helena Velebová. 

ZÁMĚRY SPOLKU V ROCE 2022

Odchodem Tanečního Centra Praha ze společných prostor  v  roce 2021 a zřízením
plnohodnotné devítileté školy na Žvahově Spolek dosáhl  jednoho ze svých hlavních
cílů.  Žvahovský Spolek děkuje za podporu ze strany Městské části Praha 5. Spolek je
vděčný za to, že na Žvahově nyní stojí samostatná škola s vedením, které udělalo ze
školy žádané místo pro vzdělávání žáků nejen ze spádových oblastí. 

Spolek podpoří aktivity Městské části Praha 5, které povedou k rekonstrukci prostor na
Žvahově, tak aby devítiletka mohla v budoucnosti fungovat „v plné síle“. Škola navíc
disponuje rozsáhlým venkovním areálem, jehož rekonstrukce je rovněž naplánována.
Všechny tyto aktivity, včetně plánů na rozšíření jídelny, mají plnou podporu Spolku.

Spolek podpoří další rozšíření stávajících autobusových spojů tak, aby pomohly zlepšit
dostupnost  školy  z  Hlubočep  a  Barrandova.  S  plánovaným  vznikem  devítiletky  lze
počítat i s dalším přílivem žáků z přilehlých oblastí. 

S narůstajícím počtem dětí ve škole bude Spolek jako zástupce rodičů usilovat i o další
rozšíření nabídky kroužků a mimoškolních aktivit. Nabídka do velké míry samozřejmě
závisí na poptávce a důležité je, že její  konečnou podobu mohou děti  a také rodiče
ovlivnit sami. Ti první svým výběrem, ti druzí často i podanou pomocnou rukou. A to je
také jedním z cílů Spolku rodičů a přátel ZŠ Žvahov – podpořit a současně koordinovat
zájem rodičů, dětí a veřejnosti o rozvoj školy Pod Žvahovem.

S dosažením jednoho z hlavních cílů,  které  si  Spolek při  svém založení  vytyčil,  se
Spolek  ocitá  na křižovatce.  Do budoucna již  nepůjde o „boj  o  vybudování  a  přežití



školy“, ale o její postupné budování a zvelebování. Spolek hledá nové cesty, projekty a
možnosti spolupráce se školou a Městskou částí Praha 5. 

PODĚKOVÁNÍ 

Poděkování  patří  všem  členům  Spolku,  tedy  zejména  rodičům.  Bez  jejich  finanční
podpory a také osobního nasazení by řada projektů vůbec nemohla být realizována.
Velkou  podporu  a  pochopení  má  Spolek  rovněž  mezi  pedagogy  a  ostatními
zaměstnanci  školy.  Bez  jejich  spolupráce  a  často  také  činnosti  nad  rámec  jejich
běžných úkonů by úspěšný rozvoj školy nebyl možný. Vážíme si také podpory Městské
části Praha 5. Všem moc děkujeme!

KONTAKTNÍ ÚDAJE

Sídlo: Pod Žvahovem 463/21b, Hlubočepy, 152 00 Praha 5 
IČ: 05040680 
Datum a místo zápisu do spolkového rejstříku: 8. června 2016 u Městského soudu v
Praze 
Statutární orgán – předseda Spolku: Mgr. Peter Bédi 
Nejvyšší orgán: Rada Spolku 
Číslo účtu vedeného u Fio banky: 2401055570/2010

E-mail: spolekzszvahov@seznam.cz 
http://zszvahovspolek.webnode.cz 

Zpracovala: Veronika Nováková
Dne: 31.1.2022

  


